
 
 

Zátiší 728/II, 389 01 Vodňany, Česká republika  T/ +420 387 774 786 www.frov.jcu.cz 
Vyřizuje: Ing. Jaromíra Vondrášková 

1 

 
č.j.: JU/2025/011489                     Vodňany, 5. května 2025 

 

Opatření děkana č. 11/2025 
Ochrana zdraví zaměstnanců FROV JU před škodlivými 

účinky návykových látek v prostorách FROV JU 
 
Opatření je zpracováno v souladu s příslušnými ustanoveními následujících obecně platných předpisů 
(v platném znění):  

• Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů, 

• Zákon č. 65/2017 Sb., o ochraně zdraví před škodlivými účinky návykových látek, ve znění 
pozdějších předpisů. 

 
Tento dokument stanovuje podmínky a pravidla pro provádění orientačních dechových zkoušek pro 
zjištění obsahu alkoholu nebo orientačních vyšetření pro zjištění obsahu jiných návykových látek, 
včetně uplatňování sankcí, a to na všech pracovištích Fakulty rybářství a ochrany vod Jihočeské 
univerzity v Českých Budějovicích (dále jen FROV JU). 
 
Toto Opatření se vztahuje na všechny zaměstnance FROV JU a jiné osoby v obdobném 
pracovněprávním vztahu působící na FROV JU.  
 

A. Zákaz kouření a zákaz používání elektronických cigaret 
Ve všech prostorách náležejících FROV JU je zakázán prodej tabákových výrobků, kuřáckých pomůcek, 
bylinných výrobků určených ke kouření a elektronických cigaret. Tento zákaz se týká i pronajatých 
prostorů užívaných FROV JU. 
 
Ve všech vnitřních prostorách a služebních automobilech náležejících FROV JU je zákaz kouření. Tento 
zákaz se týká i pronajatých prostorů (automobilů) užívaných FROV JU. Zjistí-li uživatel prostoru, kde je 
kouření a používání elektronických cigaret zakázáno, porušení tohoto zákazu, je povinen osobu, která 
nedodržuje zákaz kouření nebo zákaz používání elektronických cigaret, vyzvat, aby v tomto jednání 
nepokračovala nebo aby daný prostor opustila. Tato osoba je povinna výzvy uposlechnout.  
 

B. Zákaz a omezení prodeje a podávání alkoholických nápojů  
Ve všech prostorách náležejících FROV JU je zakázáno prodávat nebo podávat alkoholické nápoje. 
Tento zákaz se týká i pronajatých prostorů užívaných FROV JU. Tento zákaz neplatí po dobu, kdy 
v daném prostoru neprobíhá standardní činnost fakulty (vzdělávaní, výzkumná činnost apod.), a kdy je 
prostor užíván se souhlasem odpovědné osoby za užívání prostor pro jiné účely, než k jakým je obvykle 
určen.   
 

C. Další opatření k omezení užívání návykových látek  
Osobě, která je zjevně pod vlivem alkoholu nebo jiné návykové látky (omamné látky, psychotropní 
látky a ostatní látky způsobilé nepříznivě ovlivnit psychiku člověka nebo jeho ovládací nebo 
rozpoznávací schopnosti nebo sociální chování) a je ve stavu, v němž ohrožuje sebe nebo jinou osobu, 
majetek nebo veřejný pořádek, je zakázáno vstupovat a zdržovat se ve všech vnitřních i vnějších 
prostorách včetně služebních automobilů FROV JU. Za osobu je v tomto případě považován 
zaměstnanec, nebo návštěvník FROV JU. Zjistí-li uživatel prostoru porušení tohoto zákazu, je povinen 

http://www.frov.jcu.cz/


 
 

Zátiší 728/II, 389 01 Vodňany, Česká republika  T/ +420 387 774 786 www.frov.jcu.cz 
Vyřizuje: Ing. Jaromíra Vondrášková 

2 

osobu, která nedodržuje tento zákaz, vyzvat, aby v tomto jednání nepokračovala, nebo aby prostor 
opustila. Tato osoba je povinna výzvy uposlechnout.  
 

D. Vyšetření přítomnosti alkoholu a jiných návykových látek 
Zaměstnanec, který vykonává činnost, při níž by mohl ohrozit život nebo zdraví svoje nebo jiné osoby 
nebo poškodit jakýkoliv majetek, nebo ve vztahu k níž právní předpis stanoví zákaz požívat alkohol 
nebo užívat jiné návykové látky, nesmí požívat alkohol nebo užívat jiné návykové látky při výkonu 
této činnosti ani před jejím vykonáváním, aby zajistil, že tuto činnost nebude vykonávat pod jejich 
vlivem.  
 
Zaměstnanec  
- u kterého je důvodné podezření, že pod vlivem alkoholu nebo jiné zakázané návykové látky 

vykonává nebo vykonával činnost, při níž by mohl ohrozit život nebo zdraví svoje nebo jiné osoby 
nebo poškodit jakýkoliv majetek, 

- u kterého je důvodné podezření, že se požitím alkoholického nápoje nebo jiné zakázané návykové 
látky uvedl do stavu, v němž bezprostředně ohrožuje sebe nebo jinou osobu, jakýkoliv majetek 
nebo veřejný pořádek, 

- u kterého je důvodné podezření, že přivodil sobě nebo jiné osobě újmu na zdraví nebo způsobil 
jiné osobě škodu na majetku v souvislosti s požitím alkoholického nápoje nebo jiné zakázané 
návykové látky 

 
je povinen se podrobit orientačnímu vyšetření a případně i odbornému lékařskému vyšetření. 

 
O provedeném orientačním vyšetření bude sepsán protokol dle závazného vzoru, viz příloha č. 1. 
 
V případě, že zaměstnanec orientační vyšetření odmítne nebo takové vyšetření nelze provést nebo 
úspěšně dokončit, provede se odborné lékařské vyšetření. Pokud zaměstnanec odborné lékařské 
vyšetření odmítne, hledí se na něho, jako by byl pod vlivem alkoholu nebo jiné návykové látky.  
 
Pokud bylo orientační vyšetření na ovlivnění alkoholem provedeno analyzátorem alkoholu v dechu, 
který splňuje podmínky stanovené jiným právním předpisem1), odborné lékařské vyšetření se již 
nemusí provádět, netrvá-li na tom osoba, která byla tomuto vyšetření podrobena.  
 
Výzvu k orientačnímu vyšetření a odbornému lékařskému vyšetření je oprávněn učinit v rámci své 
působnosti a za podmínek stanovených jinými předpisy vedoucí zaměstnanec FROV JU, a to na základě 
platného pověření děkana FROV JU, viz příloha č. 2. U každého orientačního vyšetření je nutná 
přítomnost alespoň jednoho svědka. Má-li být odborné lékařské vyšetření provedeno ve 
zdravotnickém zařízení nebo u poskytovatele zdravotních služeb, určí zdravotnické zařízení nebo 
poskytovatele zdravotních služeb ten, kdo osobu k takovému vyšetření vyzval. Tato osoba zajistí  
i dopravu vyšetřovaného na místo vyšetření a zpět.   
 
Náklady na dopravu vyšetřovaného zaměstnance na místo vyšetření a zpět stejně jako náklady na 
odborné lékařské vyšetření hradí FROV JU.  Prokáže-li se přítomnost alkoholu nebo jiné návykové látky, 
uhradí vyšetřovaný zaměstnanec FROV JU náklady, které FROV JU vznikly úhradou dopravy  
a odborného lékařského vyšetření dle předchozí věty. Pokud bylo odborné lékařské vyšetření 

 
1 Vyhláška č. 345/2002 Sb., kterou se stanoví měřidla k povinnému ověřování a měřidla podléhající schválení 
typu, ve znění pozdějších předpisů 

http://www.frov.jcu.cz/


 
 

Zátiší 728/II, 389 01 Vodňany, Česká republika  T/ +420 387 774 786 www.frov.jcu.cz 
Vyřizuje: Ing. Jaromíra Vondrášková 

3 

provedeno z důvodu odmítnutí orientačního vyšetření vyšetřovaným zaměstnancem, je tento 
zaměstnanec povinen uhradit FROV JU vzniklé náklady na dopravu a odborné lékařské vyšetření bez 
ohledu na výsledek takového vyšetření. Pokud bylo odborné lékařské vyšetření provedeno na základě 
přání vyšetřovaného, který nesouhlasil s výsledky orientačního vyšetření, toto vyšetření by mělo 
proběhnout v co nejkratší lhůtě – v zájmu vyšetřovaného.  
 
Ustanovení o náhradě se nepoužijí na užívání tabákových výrobků, elektronických cigaret a bylinných 
výrobků.   

 

E. SANKCE A OPATŘENÍ 
V případě zjištění: 
- alkoholu do 0,3 - 0,5 promile: je zaměstnanec upozorněn na tuto skutečnost, s příslušnou možností 

sankcí při opakování, 
- alkoholu nad 0,5 promile: bude (může být) postupováno v souladu s ustanovením § 52 písm. g) 

zákoníku práce (výpověď daná zaměstnavatelem), 
- jiné návykové látky, bude (může být) postupováno v souladu s ustanovením § 52 písm. g) zákoníku 

práce (výpověď daná zaměstnavatelem). 
 
Do doby, než zaměstnanec rozborem provedeným lékařem neprokáže, že není pod vlivem alkoholu či 
jiné návykové látky, a že je tedy schopen práci vykonávat, zaměstnavatel mu neumožní výkon práce. 
 
V tomto případě, protože zaměstnanec nevykonává práci a nejedná se o překážku v práci na straně 
zaměstnavatele, nebude zaměstnanci za dobu jeho nepřítomnosti náležet mzda ani náhrada mzdy. 
Kontrolovaná osoba musí být upozorněna na důsledky požití alkoholu nebo jiné návykové látky. 
 
Zaměstnavatel (příslušný vedoucí zaměstnanec) je povinen zajistit, aby zaměstnanec, který je pod 
vlivem alkoholu nebo jiných návykových látek, nenastoupil do zaměstnání, příp. aby dále nepokračoval 
ve vykonávané práci. 
 
 
 
 
 

                                                                                                             prof. Ing. Tomáš Policar, Ph.D., v. r. 
                                                                                                                                   děkan FROV JU 
 
 
 
 
 
 
Přílohy:  
Příloha č. 1 Protokol o provedeném orientačním vyšetření    1 list 
Příloha č. 2 Pověření         1 list                                     
 

http://www.frov.jcu.cz/


 
 

Zátiší 728/II, 389 01 Vodňany, Česká republika  T/ +420 387 774 786 www.frov.jcu.cz 
Vyřizuje: Ing. Jaromíra Vondrášková 

4 

Příloha č. 1 k opatření děkana č. 11/2025          
 

 
PROTOKOL 

 
o provedeném orientačním vyšetření 

 
jméno a příjmení kontrolovaného:……………………………………………………………………………………………….… 
datum narození: ……………………………………………………………………………………………………..………..…….……… 
pracoviště/: ……………….……………..……..................................................................  
 
kontrola provedena dne: ……………………… v ……………… hodin 
 
kontrolu provedl:………………………………………………………………………………………………………………….……….. 
podpis:…………………………….……………….. 
 
zjištěná koncentrace alkoholu či jiných návykových látek: ………………………………………………………..…… 
 
kontrole přítomen ……………………………………………………………………………………………………………………..… 
podpis ……………………………………….…………..…….. 
 
+ s výsledkem orientačního vyšetření                            souhlasím                       nesouhlasím     
 
 

podpis kontrolované osoby:…………………………. 
+ nehodící se variantu škrtněte 
 

 PROHLÁŠENÍ 

1) Souhlasím, aby zaměstnavatel v případě pozitivního výsledku odborného lékařského vyšetření 
ve zdravotnickém zařízení provedl srážku z mé mzdy ve výši skutečných nákladů na odborné 
lékařské vyšetření a dopravu na toto vyšetření. 

2) Prohlašuji, že v případě pozitivního výsledku odborného lékařského vyšetření ve zdravotnickém 
zařízení uhradí FROV JU náklady na odborné lékařské vyšetření a dopravu na toto vyšetření. 

3) Prohlašuji, že v případě pozitivního výsledku přestanu vykonávat svou práci a opustím prostory 
FROV JU. 

 
 

……………………………………………. 
                                                                                                                                podpis kontrolované osoby 

 
 
 
 
 
 
 
  

http://www.frov.jcu.cz/


 
 

Zátiší 728/II, 389 01 Vodňany, Česká republika  T/ +420 387 774 786 www.frov.jcu.cz 
Vyřizuje: Ing. Jaromíra Vondrášková 

5 

Příloha č. 2 k opatření děkana č. 11/2025           

 
 

P O V Ě Ř E N Í  

 
dle § 21 odst. 2 zákona číslo 65/2017 Sb., o ochraně zdraví před škodlivými účinky návykových látek, 

ve znění pozdějších předpisů 
 

  

Jméno, příjmení, funkce, osobní číslo/datum narození 
  

je pověřenou osobou, která je za podmínek stanovených příslušným ustanovením opatření děkana  
č. 11/2025 ze dne 5. 5. 2025 oprávněna vyzvat podřízeného zaměstnance FROV JU ke splnění povinnosti 
podrobit se orientačnímu vyšetření nebo odbornému lékařskému vyšetření, zjišťující ovlivnění osoby 
alkoholem nebo jinou návykovou látkou, a provést orientační vyšetření. 

 
   

 

 

 

na pracovišti FROV JU:   

 

        

  

Tento vedoucí zaměstnanec je také na základě absolvovaného školení na Jihočeské univerzitě v Českých 
Budějovicích (FROV JU) a na základě pověření zaměstnavatele oprávněn provádět vstupní a opakovaná 
školení podřízených zaměstnanců o právních a ostatních předpisech k zajištění bezpečnosti a ochrany 
zdraví při práci podle § 103 odst. 2 a 3 a § 349 zákona č. 262/2006 Sb., zákoníku práce, ve znění 
pozdějších předpisů.  
 
 

Platnost pověření je tři roky.  
 
 
Ve Vodňanech dne …………………………………..  
                                                                    
 

                 
                                                                                     prof. Ing. Tomáš Policar, Ph.D. 

                                                                                děkan FROV JU 
 
  
                                                                                               
 

 
 

http://www.frov.jcu.cz/

